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Kajian Pengasuhan 1000 HPK Terbaik

Yth.
1. Kepala Perwakilan BKKBN Provinsi Seluruh Indonesia
2. Kepala Dinas Pemberdayaan, Perlindungan Anak, dan Pengendalian 
    Penduduk Provinsi DKI Jakarta
di 
    Tempat

Dalam rangka meningkatkan komitmen stakeholder dan mitra kerja lintas sektor dalam
mendukung penguatan pengasuhan pada periode 1000 Hari Pertama Kehidupan (HPK)
guna  mengoptimalkan  tumbuh  kembang  anak,  Kementerian  Kependudukan  dan
Pembangunan Keluarga/BKKBN melalui Direktorat Bina Ketahanan Keluarga Balita dan
Anak  telah  menginisiasi  penyusunan  Policy  Brief tentang  Implementasi  Kebijakan
Pengasuhan  1000  HPK di  setiap  provinsi.  Kegiatan  ini  merupakan  hasil  kolaborasi
dengan Lembaga Administrasi Negara (LAN RI), dengan tujuan menghasilkan  policy
brief berbasis  bukti  yang  sesuai  dengan  tema  dan/atau  karakteristik  wilayah,  yang
selanjutnya akan dikompilasi dalam bentuk Bunga Rampai Policy Brief Implementasi
Kebijakan Pengasuhan 1000 HPK.

Apresiasi  setinggi-tingginya  kami  sampaikan  atas  upaya  dan  kontribusi  seluruh
Perwakilan BKKBN Provinsi dan Dinas PPAPP Provinsi DKI Jakarta dalam menyusun
policy  brief dimaksud.  Semoga hal  ini  menjadi  dorongan untuk  terus  meningkatkan
kualitas penyusunan policy brief dan menguatkan advokasi kebijakan pengasuhan 1000
HPK di  wilayah  masing-masing.  Sehubungan dengan hal  tersebut,  telah  ditetapkan
Policy Brief 1000 HPK Terbaik dengan kategori 3 (tiga) terbaik pada masing-masing
regional, sebagaimana tersedia dalam lampiran.

Sebagai  narahubung  dan  informasi  lebih  lanjut  dapat  menghubungi  Sdri.  Muslicha
(Penata KKB Ahli Madya) telp. 0812-9186 2226 dan Sdri. Putri Maulidiana Sari (Analis
Kebijakan Ahli Muda) telp. 0813-1967-8000.

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik
 yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara (BSSN).
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Atas perhatian dan kerja sama yang baik, kami sampaikan terima kasih.

Direktur Bina Ketahanan Keluarga
Balita dan Anak,

     ${ttd}

Irma Ardiana

Tembusan:
Deputi Bidang Keluarga Sejahtera dan Pemberdayaan Keluarga

Perhatian: 
Pelayanan  di  Lingkungan  Direktorat  Bina  Ketahanan
Keluarga Balita dan Anak dilakukan secara Profesional,
Penuh  Integritas,  Bersih  dari  korupsi  dan  gratifikasi
tidak  ada  konflik   kepentingan,  menerapkan system
manajemin  anti  penyuapan   serta  berpedoman  pada
ketentuan yang berlaku.

Dokumen ini telah ditandatangani secara elektronik menggunakan sertifikat elektronik
 yang diterbitkan oleh Balai Besar Sertifikasi Elektronik (BSrE), Badan Siber dan Sandi Negara (BSSN).
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Lampiran 1 

Hal   : Penyampaian Apresiasi Policy Brief Kajian Pengasuhan 1000 HPK Terbaik 

Tanggal : 26 Agustus 2025 

 

HASIL PENILAIAN POLICY BRIEF KAJIAN PENGASUHAN 1000 HPK TAHUN 2025 

Selasa, 22 Juli 2025  

 

No Wilayah Provinsi Judul Policy Brief 

Penilaian 
Total 
Akhir 

Peringkat 
Total Isi 
Tulisan 
(40%) 

Total 
Kompleksitas 

(30%) 

Total 
Presentasi 

(30%)  

1 Regional 
1 

Provinsi Jawa 
Tengah 

Anak Terpantau, Ibu Tenang: 
Saatnya Hadirkan Daycare Di 
Kawasan Industri 

36.10 27.00 26.85 89.95 1 

 
2 

  
Provinsi Jawa 
Barat 

Strategi Penguatan BKB Untuk 

Optimalisasi Pola Asuh Dan 
Tumbuh Kembang Anak 0-2 
Tahun Di Jawa Barat 

 
32.56 

 
26.40 

 
26.55 

 
85.51 

 
2 

 
3 

  
Provinsi DKI 
Jakarta 

Jakparents 1000 Menata Ulang 

Pengasuhan 1000 HPK Di 
Wilayah Perkotaan 

 
33.66 

 
25.80 

 
25.88 

 
85.34 

 
3 

 
4 

  
Provinsi Jawa 
Timur 

Urgensi Taman Asuh Sayang 

Anak Di Kampung Keluarga 

Berkualitas (Studi Kasus Di 

Kota Surabaya) 

 
30.62 

 
25.50 

 
25.50 

 
81.62 

 
4 

 
5 

Regional 
2 

Provinsi Aceh Mencegah Stunting Melalui 
Pengasuhan Optimal Dan 
Lingkungan Bebas Rokok 
Selama 1.000 HPK 

 
35.58 

 
26.40 

 
26.25 

 
88.23 

 
1 

 
6 

  
Provinsi Jambi 

Meningkatkan Partisipasi 
Program Bkb Melalui Integrasi 
Seloko Adat Melayu Jambi Dan 
Kolaborasi Lembaga Adat 

 
34.56 

 
27.00 

 
25.50 

 
87.06 

 
2 



No Wilayah Provinsi Judul Policy Brief 

Penilaian 
Total 
Akhir 

Peringkat 
Total Isi 
Tulisan 
(40%) 

Total 
Kompleksitas 

(30%) 

Total 
Presentasi 

(30%)  

7  Provinsi 
Lampung 

Optimalisasi 1000 HPK Anak Di 
Provinsi Lampung: Saatnya 
Ayah Bergerak! 

34.04 25.80 26.55 86.39 3 

8  Provinsi Nusa 
Tenggara 
Barat 

Transformasi Bkb Hi: Integrasi 
Machine Learning Dan Nilai 
Lokal Untuk Tangani Stunting 
NTB 

 
34.36 

 
25.80 

 
25.13 

 
85.29 

 
4 

9  Provinsi 
Sumatera 
Utara 

Penguatan Intervensi Terpadu 
1000 HPK Untuk Pencegahan 
Stunting Pada Keluarga Rentan 
Di Provinsi Sumatera 
Utara 

 
33.52 

 
25.50 

 
25.80 

 
84.82 

 
5 

10  Provinsi 
Sumatera 
Selatan 

Sumsel Ber-Tamasya 
Menggugah Komitmen 
Bersama Untuk Pengasuhan 
Anak Yang Lebih Sejahtera 

 
34.16 

 
24.90 

 
25.50 

 
84.56 

 
6 

11  Provinsi Riau 1000 Hari Pertama, 1000 Nilai 
Budaya: Sinergi Kearifan Lokal 
Dan Program Nasional Dalam 
Pencegahan Stunting Di Riau 

 

33.38 
 

25.50 

 

25.58 

 

84.46 

 

7 

12  Provinsi 
Sulawesi 
Selatan 

Sinergi Pentahelix Dan 
Ketahanan Keluarga (Sipeka): 
Solusi Inklusif Atasi Stunting Di 
Sulawesi Selatan 

 

33.46 
 

25.80 

 

25.13 

 

84.39 

 

8 

13  Provinsi Bali Perkuat Program BKB Holistik 
Integratif Melalui Serasi: Sinergi 
Edukasi Dan Regulasi Untuk 
Mp-Asi Sehat Dan 

Inklusif 

 

33.10 
 

25.50 

 

25.50 

 

84.10 

 

9 

 

14 

 Provinsi Nusa 
Tenggara 
Timur 

Taman Asuh Sayang Anak 
(Tamasya) – Persemaian 
Menuju Indonesia Emas (Suara 

 

33.20 
 

24.90 

 

25.43 

 

83.53 

 

10 



No Wilayah Provinsi Judul Policy Brief 

Penilaian 
Total 
Akhir 

Peringkat 
Total Isi 
Tulisan 
(40%) 

Total 
Kompleksitas 

(30%) 

Total 
Presentasi 

(30%)  

Kota Kupang - Provinsi NTT) 

 

15 

 

 
Provinsi 
Banten 

Tamasya Hi: Taman Asuh 
Sayang Anak Holistik-Integratif 
1000 HPK Untuk 

Generasi Emas Banten 

 

32.14 
 

25.50 

 

25.73 

 

83.37 

 

11 

 

16 

 

 
Provinsi 
Sumatera 
Barat 

Membangun Generasi Emas 

“Integrasi Pola Asuh, Gizi, Dan 

Kesehatan Dalam 1000 Hpk 
Untuk Mencegah Stunting 
Secara Holistik” 

 

31.56 
 

25.50 

 

25.50 

 

82.56 

 

12 

17 Regional 
3 

Provinsi 
Kalimantan 
Barat 

Investasi Sdm Emas 
Kalimantan Barat 

Melalui Optimalisasi Program 
BKB Di Desa/Kelurahan 

 

34.00 
 

27.00 

 

25.50 

 

86.50 

 

1 

18  Provinsi Kep. 
Bangka 
Belitung 

Optimalisasi Pengasuhan Ayah 
Dan Keluarga Kolektif Dengan 
Evaluasi Program Tamasya 
Diprovinsi Kepulauan Bangka 
Belitung Optimalisasi 
Pengasuhan Ayah Dan 
Keluarga Kolektif 

Dengan Evaluasi Program 
Tamasya Di Provinsi 
Kepulauan Bangka Belitung 

 

 

 

34.50 

 

 

 

25.80 

 

 

 

26.03 

 

 

 

86.33 

 

 

 

2 

19  Provinsi 
Sulawesi 
Barat 

Stunting Di Bumi Mandar: 
Ketika Mitos 

Menghalangi Gizi, Sains Dan 
Budaya Harus Bersatu 

 

34.24 
 

25.50 

 

25.43 

 

85.17 

 

3 

20  Provinsi 
Kalimantan 
Selatan 

Role Ayah: Role Model Ayah 
Untuk Edukasi Asi Hebat 
"Mneingkatkan Peran Ayah 

 

 

33.50 

 

 

24.90 

 

 

26.03 

 

 

84.43 

 

 

4 



No Wilayah Provinsi Judul Policy Brief 

Penilaian 
Total 
Akhir 

Peringkat 
Total Isi 
Tulisan 
(40%) 

Total 
Kompleksitas 

(30%) 

Total 
Presentasi 

(30%)  

Dalam Mendukung 

Pemberian Asi Ekskutif Di 
Kalimantan Selatan" 

21  Provinsi 
Gorontalo 

Mendorong Setara (Seruan 
Tumbuh Adil Di Rumah Dan 
Asuhan) 

33.00 25.50 25.88 84.38 5 

22  Provinsi 
Sulawesi 
Tenggara 

Bukan Hanya Bunda : 

Sentuhan Ayah Di Masa 
Kehamilan Membentuk 
Generasi Emas 

 

33.20 
 

25.50 

 

25.50 

 

84.20 

 

6 

23  Provinsi DI 
Yogyakarta 

Putus Rantai Gizi Buruk: Cegah 
Wasting Jadi Stunting Di Usia 
Kritis 6-24 Bulan 

33.00 25.50 25.50 84.00 7 

24  Provinsi 
Kalimantan 
Tengah 

Tpa Berkualitas 1000 HPK: 
Solusi Penurunan Stunting Di 
Kalimantan Tengah 

 

33.48 
 

24.90 

 

25.43 

 

83.81 

 

8 

25  Provinsi 
Bengkulu 

Cegah Stunting Dengan 
Alkurting: Solusi Inovatif 
Detektif Dini Risiko Stunting 
Tingkat Rumah Tangga Di 

Wilayah Tertinggal, Terpencil, 
Dan Terluar 

 

 

33.70 

 

 

24.60 

 

 

25.43 

 

 

83.73 

 

 

9 

26  Provinsi 
Kalimantan 
Timur & 
Kalimantan 
Utara 

Penguatan Keluarga Untuk 
Pengasuhan Yang Berkualitas 

 

33.56 
 

24.90 

 

24.68 

 

83.14 

 

10 

27  Provinsi 
Sulawesi 
Tengah 

Kesenjangan Layanan Gizi Dan 
Kesehatan Pada 1000 HPK Di 
Kabupaten Sigi: Arah Kebijakan 
Untuk Pemenuhan Hak Anak 
Sejak Dini" 

 

32.64 
 

24.60 

 

25.35 

 

82.59 

 

11 



No Wilayah Provinsi Judul Policy Brief 

Penilaian 
Total 
Akhir 

Peringkat 
Total Isi 
Tulisan 
(40%) 

Total 
Kompleksitas 

(30%) 

Total 
Presentasi 

(30%)  

28  Provinsi 
Kepulauan 
Riau 

Sepakat Bergema Atasi 
Stunting Di Kepulauan 
(Semarakkan Partisipasi 

Kader Kerabat 1000 Hpk 
Bersama Generasi Muda) 

 

31.44 
 

24.90 

 

25.20 

 

81.54 

 

12 

29  Provinsi 
Sulawesi 
Utara 

Model Partisipasi Masyarakat 
Melalui Budaya Mapalus Dan 
Moposad Sebagai Kearifan 
Lokal Dalam Pengasuhan 1000 

HPK 

 

31.60 
 

24.90 

 

24.90 

 

81.40 

 

13 

30 Regional 
4 

Provinsi 
Papua 

“Strategi Cultural Sensitive 
Pada 1000HPK Untuk Atasi 
Stunting Di Provinsi 

Papua” 

 

34.08 
 

27.00 

 

26.78 

 

87.86 

 

1 

31  Provinsi 
Papua Barat 

Tanpa Regulasi, Papua Barat 
Akan Tertinggal: Saatnya 
Wajibkan IMD dan Asi Eksklusif 
Di Semua Faskes! 

 

32.96 
 

26.10 

 

26.55 

 

85.61 

 

2 

32  Provinsi 
Maluku 

TPA Siap Anak Hebat Inisiatif 
Pengasuhan Anak Usia Dini 
Terpadu di Bumi 
Pamahanunusa 

 

33.32 
 

24.90 

 

25.50 

 

83.72 

 

3 

33  Provinsi 
Maluku Utara 

“Kader Tangguh, Anak Sehat: 
Strategi Penguatan Bkb-Hi 
Untuk 1000 HPK Di Maluku 
Utara” 

 

33.54 
 

25.50 

 

24.68 

 

83.72 

 

4 

 



 

 

 

 

Lampiran 2 

Hal   : Penyampaian Apresiasi Policy Brief  

Kajian Pengasuhan 1000 HPK Terbaik 

Tanggal : 26 Agustus 2025 

 

POLICY BRIEF KAJIAN PENGASUHAN 1000 HPK  

TAHUN 2025 TERBAIK 

No. Provinsi Judul Peringkat 

Regional 1  

1 Jawa Tengah Anak Terpantau, Ibu Tenang: Saatnya Hadirkan 
Daycare Di Kawasan Industri 

1 

2 Jawa Barat Strategi Penguatan BKB Untuk Optimalisasi Pola 
Asuh Dan Tumbuh Kembang Anak 0-2 Tahun Di 
Jawa Barat 

2 

3 DKI Jakarta Jakparents 1000 Menata Ulang Pengasuhan 
1000 HPK Di Wilayah Perkotaan 

3 

Regional 2 

1 Aceh Mencegah Stunting Melalui Pengasuhan Optimal 
Dan Lingkungan Bebas Rokok Selama 1.000 
HPK 

1 

2 Jambi Meningkatkan Partisipasi Program Bkb Melalui 
Integrasi Seloko Adat Melayu Jambi dan 
Kolaborasi Lembaga Adat 

2 

3 Lampung Optimalisasi 1000 HPK Anak Di Provinsi 
Lampung: Saatnya Ayah Bergerak! 

3 

Regional 3 

1 Kalimantan 
Barat 

Investasi Sdm Emas Kalimantan Barat Melalui 
Optimalisasi Program BKB Di Desa/Kelurahan 

1 

2 Kep. Bangka 
Belitung 

Optimalisasi Pengasuhan Ayah Dan Keluarga 
Kolektif Dengan Evaluasi Program Tamasya 
Diprovinsi Kepulauan Bangka Belitung 
Optimalisasi Pengasuhan Ayah Dan Keluarga 
Kolektif Dengan Evaluasi Program Tamasya Di 
Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

2 

3 Sulawesi Barat Stunting Di Bumi Mandar: Ketika Mitos 
Menghalangi Gizi, Sains dan Budaya Harus 
Bersatu 

3 



No. Provinsi Judul Peringkat 

Regional 4  

1 Papua Strategi Cultural Sensitive Pada 1000 HPK Untuk 
Atasi Stunting Di Provinsi Papua 

1 

2 Papua Barat Tanpa Regulasi, Papua Barat Akan Tertinggal: 
Saatnya Wajibkan IMD dan Asi Eksklusif Di 
Semua Faskes! 

2 

3 Maluku TPA Siap Anak Hebat Inisiatif Pengasuhan Anak 
Usia Dini Terpadu Di Bumi Pamahanunusa 

3 

 


